
Numero Registro N. 127
del 15-09-2022

Comune di

MARINA DI GIOIOSA IONICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria
www.comune.marinadigioiosaionica.rc.it

TAVERNESE VINCENZO VICE-SINDACO P

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

LOMBARDO FRANCESCA STEFANIA ASSESSORE A

OGGETTO:Fondo progettazione enti locali. Programmazione triennale 2021  2023. Decreto
MIMS n. 322 del 10.08.2021. Decreto direttoriale n. 8862 dello 8 luglio 2022.
Indirizzi. Integrazione al Documento unico di programmazione (DUP) - periodo
2020/2022 (art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)

MINA ALESSANDRA ASSESSORE A

L’anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 13:30 nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti:

Romeo Giuseppe ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  FRANCESCO SPANO', che provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il SINDACO Avv. Giuseppe Femia, che riconosciuta legale l’adunanza invita la Giunta a
prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

Femia Giuseppe SINDACO P

Delibera G.M. n.127 del 15-09-2022



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO
che l’articolo 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha istituito nello stato di

previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti il Fondo per la progettazione degli enti

locali, destinato al cofinanziamento statale della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed

economica e dei progetti definitivi degli enti locali per opere destinate alla messa in sicurezza di

edifici e strutture pubbliche, con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni dal

2018 al 2030;

che l’articolo 1, comma 1080, della citata legge n. 205 del 2017, ha disposto che i criteri e le

modalità di accesso, selezione e cofinanziamento statale dei progetti, nonché delle modalità di

recupero delle risorse in caso di mancato rispetto dei termini indicati ai commi 1082 e 1083, riferiti

rispettivamente all’attivazione delle procedure per l’affidamento della progettazione e alla

pubblicazione del bando di gara per la progettazione esecutiva, sono definiti con decreto del

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

che l'articolo 1, comma 1081, della citata legge n. 205 del 2017, dispone che il Ministero delle

infrastrutture e dei trasporti può stipulare apposita convenzione con la Cassa depositi e prestiti

S.p.A., quale istituto nazionale di promozione ai sensi dell’articolo 1, comma 826, della legge 28

dicembre 2015, n. 208, che disciplina le attività di supporto e assistenza tecnica connesse

esclusivamente all’utilizzo delle risorse del Fondo di cui al comma 1079, con oneri posti a carico

del medesimo Fondo;

che l'articolo 1, comma 1084, della citata legge n. 205 del 2017, dispone il monitoraggio delle

attività di cui ai commi da 1079 a 1083 e dei relativi adempimenti attraverso il sistema di

monitoraggio delle opere pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP), ai

sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229;

che la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

che il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021, recante la

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relativo al bilancio di previsione dello Stato

per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”;

che sul capitolo 7009 dello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e della mobilità

sostenibili denominato “Contributo dello Stato destinato al cofinanziamento della redazione dei

progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei progetti definitivi di opere degli enti Comuni 2 locali”

risulta una disponibilità pari ad euro 29.957.883,37 per l’anno 2021, ad euro 29.961.877,19 per

l’anno 2022 e ad euro 29.984.387,80 per l’anno 2023;

che l’art. 45, comma 1-bis del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 convertito in legge 13 ottobre 2020, n.

126 sostituisce, all’art. 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 le parole

“cofinanziamento della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei progetti

definitivi” con le parole “finanziamento della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed

economica e dei progetti definitivi ed esecutivi”;

 Delibera G.M. n.127 del 15-09-2022



che è stata sancita intesa nella Conferenza unificata del 21 luglio 2021 sul decreto del Ministro

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili di cui all’articolo 1, comma 1080, della legge n. 205

del 2017.

che il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 322 del 10 agosto 2021,

registrato dalla Corte dei Conti il 26/09/2021 al n. 2815, definisce, per il triennio dal 2021 al 2023, i

criteri e le modalità di accesso, selezione e finanziamento dei progetti, nonché di recupero delle

risorse da destinare agli enti locali a valere sul Fondo progettazione per gli enti locali;

che l’art. 4 comma 6 del predetto decreto n. 322 demanda a un decreto della Direzione generale

per l’edilizia statale, le politiche abitative la riqualificazione urbana e gli interventi speciali (di

seguito “Direzione”) l’individuazione delle modalità e dei termini di accesso, di ammissione a

finanziamento statale, di redazione della graduatoria, di erogazione delle somme, nonché di

recupero delle stesse in caso di mancato rispetto dei termini di cui ai commi 1082 e 1083 della

legge 27 dicembre 2017, n. 205;

che con decreto direttoriale n. 8862 dello 8 luglio 2022 sono state disciplinate le modalità e i termini

di accesso, di ammissione al finanziamento statale, di erogazione delle somme, nonché di

recupero in caso di mancato rispetto dei termini di cui ai commi 1082 e 1083 della legge 27

dicembre 2017, n. 205 delle risorse di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità

sostenibili n. 322 del 10 agosto 2021;

TENUTO CONTO che le risorse sono assegnate per la redazione di progetti finalizzati alla messa

in sicurezza degli edifici o delle strutture pubbliche, di esclusiva proprietà dell’Ente e con

destinazione d’uso pubblico, con priorità agli edifici e alle strutture scolastiche;

TENUTO CONTO
che il Comune di Marina di Gioiosa Ionica, entro il termine perentorio, a pena di decadenza, delle
ore 13.59 del 15 settembre 2022 deve trasmettere la domanda telematica finalizzata alla
partecipazione all’Avviso;

RITENUTO di individuare il Documento unico di programmazione quale strumento programmatorio
idoneo a ricevere la previsione di opere pubbliche ancora prive di copertura finanziaria e nonché di
progettazione;

DATO ATTO che il DUP 2022-2024 è stato approvato con deliberazione C.C. n. 20/2022;

RITENUTO NECESSARIO, quindi, procedere con urgenza all’integrazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024, mediante l’inserimento nella sezione strategica – paragrafo
6.1 “Gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche”, del seguente ulteriore
intervento:

Demolizione palazzetto via F.lli Rosselli e
ricostruzione

€ 1.400.000,00 – CUP J36F22000260005

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art.48 del T.U.E.L.18 agosto 2000, n.267;

 Delibera G.M. n.127 del 15-09-2022



DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e
contabile di cui all’art. 49 del TUEL n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
VISTO il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;

Con voti favorevoli e unanimi
DELIBERA

DI DARE ATTO che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a
quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n.
118/2011, l’integrazione meramente tecnica, meglio descritta in narrativa, al Documento Unico di
Programmazione per il periodo 2022/2024, ai fini della presentazione al primo Consiglio Comunale
utile;
DI DARE ATTO che l’integrazione oggetto della presente deliberazione ha carattere
esclusivamente tecnico e non comporta alcuna variazione dei dati finanziari e contabili contenuti
nel Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
DI DARE ATTO che l’opera prevista all’interno dello strumento programmatorio DUP 2022/2024,
come integrato con la presente deliberazione, esattamente indicata in narrativa, sarà oggetto di
richiesta di contributo, quanto alla progettazione, a valere sul Fondo progettazione enti locali-
Programmazione triennale 2021 – 2023. Decreto MIMS n. 322 del 10.08.2021 - Decreto direttoriale
n. 8862 dello 8 luglio 2022;
DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente alla
pubblicazione all’albo pretorio on line;
Successivamente, in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con
votazione unanime favorevole,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,

comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente

IL   SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. Giuseppe Femia  FRANCESCO SPANO'

 Delibera G.M. n.127 del 15-09-2022


